

R O Z M A I T O Ś C I

We Czwartek

N^o. 43.

12. Kwietnia 1821.

Wiadomości o Wołoszczyźnie i Mul-
tanach.

Z r ó d ł o.

(An account of the Principalities of Walla-
chie and Moldavia: including various politi-
cal obstrutions relating to them, Bey Wil-
liam Wilkinson Esq. late british Consul
to the abovementioned principality. Lon-
don 1820.

I.

Historyczna przyczyna podległo-
ści obu krajów Porcie Otomań-
skiej.

Przy napadzie Turków do Greckiego pół-
wyspu wszczęły się także między niemi a da-
wnem Królestwem Dacyi różne niepokoje.
Nico przedtą epoką stał się ten kraj czyn-
nowym Węgier, a jego naczelnicy, Radda,
Negro i Bugdan przyjęli podczas wojny z
temiż Słowiański tytuł Woiewodów, który o-
znacza panujących Xiążąt. Ich następcy zmusi-
li Węgrów jeszcze w XIV. wieku do zrzecze-
nia się opiekunczej władzy nad niemi.

Woiewodowie nie mieli prawa następ-
stwa, gdyż chociaż przez długi czas zawsze
synu po oycu następował, iednakże każdy wstę-
pujący na tron musiał być pierwey uroczyscie
obranym.

Następnie żądali Turcy od Węgrów, aże-
by te obadwa Xięstwa wróciły się pod ich pa-
nowanie, przezco urazili Wołoskiego Woie-
wodę Mirza, który zgromadziwszy r. 1591
znaczną siłę woyskową, wyruszył, do sąsiedz-
kich prowincy Tureckich w celu zagarnienia
ich pod swoją władzę. Własnie natenczas był
Sułtan Baiazet w Azyi bardzo zatrudnionym
i zostawił swoje posiadłości nad Dunajem bez
żadney obrony. Na domieszenie o powstaniu
Wotochów pospieszył z licznym woyskiem. Wo-
iewoda poszedł przeciwko niemu, przyszło do
krwawey bitwy, w której Wołosi zbiegli i zmu-
szeni do uzuania nad sobą zwierzchnictwa Tu-
reckiego. Roczny haracz wynosił 3000 piast-
rów; opłacano go do r. 1444, kiedy Woie-

woda Drakula połączył się z Królem Węgier-
skim Władysławem przeciwko Turkom.
Zle poszła ta wyprawa woenna; Huniad
Jenerał Węgierski i Rejent Państwa w czasie
matoletności Władysława zebrał na nowo
woysko, lecz Drakula z obawy zemsty Suł-
tana wziął Huniada w niewolę i trzymał go
przez cały rok w zamknięciu. Wydobywszy
się z tych więzów Huniad zgromadził na-
tychmiast woysko, wpadł na Wołoszczyznę,
wziął Woiewodę w niewolę i kazał mu w o-
czach swoich ściąć głowę. Poczem obrane
Woiewodę znakomitego Boiara nazwiskiem
Dan.

W roku 1448 połączył się znowu tenże z
Węgrami przeciwko Turkom. Bitwa pod Kos-
sową w Bulgarii rozstrzygnęła tę wojnę. Wo-
łosi nie byli w stanie oprzeć się potędze Tu-
reckiej, zobowiązali się więc opłacać haracz,
który był regularnie oddawany aż do r. 1460.
W tym czasie usiłując Sułtan Mahomet II. pod-
bić wyspy Archipelagu, podał Wotochóm spo-
sobność zrzucenia iarżma Tureckiego. Ich Wo-
iewoda nazwiskiem Drakula *) przeszedł z
swoim woyskiem Dunaj, i napadł na mały
oddział Turecki, który w tych stronach koczow-
wał, iednakże iak zawsze; skutek był tylko
chwilowy, Mahomet wyruszył przeciwko
niemu, zbił, i zmusił go do ucieczki. Wo-
iewoda szukał schronienia w Węgrach a Suł-
tan powierzył rząd kraju bratu jego Bładu-
sowi, z którym następującą zawarł umowę:

- 1) Sułtan przyrzeka swoim i swoich następ-
ców imieniem bronić Wołoszczyzny prze-
ciwko wszystkim nieprzyjaciółom, a nato-
miast żąda, ażeby go uznano za Zwierzchni-
nika tego Xięstwa, i corocznie mu haracz z
10,000 piastrow opłacano.
- 2) Wysoka Porta przyrzeka nie mieszać się w

*) Drakula oznacza w języku Wołoskim czarta. Już
w tenczas, tak iak teraz zwykli byli Wołosi
każdego tem nazwiskiem przywać, który wy-
szeregalniał się swoją odwagą, okrucieństwem
i ehytyością.

żaden sposób do wewnętrznej administracji kraju, a żadnemu Turkowi nie wolno bez dostatecznej przyczyny przebywać w tym kraju.

- 3) Corocznie wyszle W. Porta swojego Urzędnika do Wołoszczyzny dla odebrania haraczu. Temu urzędnikowi powinien dać Woiewoda zastonę aż do Giurgewo nad Dunajem, gdzie pieniądze jeszcze raz przechowane, i na nie kwit wydany być ma. Jak tylko w bezpieczeństwie przewiozą się pieniądze na drugi brzeg Dunaju, ustaie wszelka odpowiedzialność, któraby z jakiego przypadku wynikać mogła. *)
- 4) Wybór Woiewody należy do Arcybiskupa, Metropolit, Biskupów, i Boiarów czyli Szlachty, a Porta jedynie ten wybór potwierdzić powinna.
- 5) Wołoszczyzna zachowa na zawsze swoje prawa; Woiewódowie mają moc rozrządzać życiem i śmiercią swoich poddanych, mogą wojnę rozpocząć, pokój zawierać bez wiedzy nawet W. Porty.
- 6) Wszyscy Chrześcianie, którzy przyjęli naukę Mahometa, teraz zaś do Wołoszczyzny powrócili, i znowu wyznają naukę Chrystusa, nie mogą być od żadnej władzy Otomańskiej reklamowani.
- 7) Gdyby Wołosi przebywali w jakim podległym W. Porcie kraju, zawsze będą uwolnieni od pogłównego, które inni Rajowie (Chrześcianaści poddani) opłacać muszą.
- 8) Gdyby jaki Turek na Wołoszczyźnie popadł w kłótnię z Wołochem, ma być sądzony od Wołoskiego Dywanu podług praw miejscowych.
- 9) Wszyscy Tureccy kupcy, którzy w celu kupowania lub zbywania towarów na Wołoszczyznę przybywają, powinni się zaraz opowiedzieć miejscowej Zwierzchności, i oznaczyć czas swojego pobytu.
- 10) Żadnemu Turkowi nie wolno przyjmować Wołochów, tak męskiego iak i żeńskiego rodzaju w swoją służbę. Nigdy także nie będzie w całym Xięstwie meczet Turecki zbudowany.
- 11) W. Porta przyrzeka nie wydawać Firmanu **) na żądanie którego z wołoskich

*) Pomimo oznaczenia tego haraczu powiększano go nicraz w późniejszych czasach. Jednakże aż do r. 1716 zachowywano po największej części tę umowę, potem zaszło wiele odmian na Wołoszczyźnie.

**) Firman jest rozkaz wydany przez W. Wezyra w imieniu Sultana.

poddanych, iakoteż pod iakimkolwiek bądź pozorem nie powoływać Wołochów przed Sąd znajdujący się w obwodzie Tureckim.

Ta umowa, w wielu względach korzystna dla Wołoszczyzny, stanowi dotąd posadę konstytucyi krajowej. Pierwsza, trzecia, czwarta i ostatnia część piątego artykułu doznała później niektórych odmian, które po części ścięsnily wolność tego kraju. Reszta zaś została aż do tego czasu.

Sułtan Mahomet nie uważał same opłacania haraczu za dostateczną uległość, ażeby więc Woiewodę w bezpośrednim związku utrzymać, nadał mu tytuł Baszy Tureckiego. Ta godność jest zawsze połączona z tytułem Woiewody lub Hospodara.

Oba Xięstwa Multan i Wołoszczyzny które 360 mil (angielskich) w długości a 160 w szerokości zajmują, i pod 43° 40' do 48° 50' P. S. i pod 25° do 29° 30' Z. D. leżą, graniczyły z początku z Austriackimi prowincjami Temezwarem, Siedmogrodzką ziemią, i Bukowiną, od Rosyi przedzielają Prut, a od Bulgarii (dawnej Mezii) Dunaj. Przez niedołężność Woiewodów, którzy coraz bardziej poddawali się władzy Tureckiej, przyszło do tego, że w r. 1544 okolica nad Dunajem wraz z twierdzami Ibraiitów, Giurgewo, i Turno Turkom odstapioną była. We wszystkich następnych woynach Turków z Europejskimi mocarstwami miały te twierdze wielki wpływ na wypadki wojenne.

Jak tylko Turcy nabyli przewagi w kraju, zmieniło się ich postępowanie; nie szanowali już praw i przywilejów, zachęcała lub przynajmniej cierpiała Porta każdy rodzaj rozboju, którego się żołnierze na załóżdce po twierdzach dopuszczali, i wkrótce obchodzono się z Wołoszczyzną tak, iak z innymi zdobytymi Chrześcianskimi krajami.

Około r. 1593 starał się Woiewoda Michał, śmiały i dzielny mąż z orężem w ręku przywrócić wolność swojej oyczyźnie. Tym końcem połączył się z Aronem Woiewoda Multańskim i Zygmuntem Xięciem Siedmogrodzkim, i zmusił Turków do opuszczenia okolicy Naddunajskiej.

Sułtan Amurat widząc znaczną siłę Michała nie śmiał przeciwko niemu otwarcie występować, zdawał się skłaniać do iego planów, lecz skrycie knuł przeciwko niemu nieprzystajne zamysły. Tym czasem śmierć go uprzędziła. Jego następcą Mahomet III. natychmiast po wstąpieniu na tron wyruszył przeciwko powstańcom z 40000 ludmi. Został pobitym od Michała a gdy po pięciu le-

ciech podobnego doznał losu, widział się zmuszonym zrzed się swojego roszczenia.

Niepokoje w Siedmiogrodzkiej ziemi do których Michał należał, i przez które sięgnął na siebie gniew Cesarza Rudolfa, były przyczyną śmierci tego walecznego męża. Cesarzki dowódzca Baste kazał go schwytać i zamordować. Pochowano go w klasztorze Diollolny przy Tirgovista i położono mu nagrobek z napisem, który zawiera najważniejsze działania jego czynnego życia w słowiańskim języku, i dotąd jeszcze istnieje. Śmierć Michała (1602) przeraziła jego rodaków. Znaczna siła Turecka wtargnęła na Wołoszczyznę i zajęła największą część kraiu, Sultán zmusił Wołochów wykonać elekcyją nowego Woiewody podług jego woli, zatwierdził mowę z Mahometem II. z tą różnicą że daleko większy haracz na tę prowincyją nałożył.

Odtąd zostawała Wołoszczyzna pod rządem Otomańskich Sultánów, a chociaż przez cały prawie wiek siedemnasty usiłowali Wołosi zrzucić iarzyno, iednakże skutek był tylko chwilowy, i nayeściej z ich szkodą.

Co się tyczy Multau, pierwsze zajęcie tego kraiu nie było skutkiem podbicia, lecz dobrowolnego poddania się. Dopiero w r. 1536 zaczęto to Xięstwo także haracz opłacać. Widząc bowiem Woiewoda Bogdan, któremu jego oyciec na śmiertelnem łożu niebezpieczeństwo politycznego położenia tego kraiu wystawił i konieczność zabezpieczenia swojej niepodległości, wysłał r. 1536 posłów do Stambułu z przyrzeczeniem opłacania haraczu. Sultán zawarł z nim umowę, przez którą te same przywileje nadał co i Wołoszczyźnie, z tą różnicą, że haracz był przyjmowany pod nazwiskiem *Peskiesh* czyli podarunku.

Niedługo iednakże zostawały rzeczy w tym stanie. Jak tylko wydarzała się sposobność, pustoszyli Turcy ten kraj, a przeto zmuszali mieszkańców do wydobywania się z ich iarzynia. Lecz te częste nisławiania, które zazwyczaj bez skutku były, wycieńczyły z czasem zamożność kraiu i osłabiły zapal mieszkańców, tak dalece, że Turcy zupełną przewagę wzięli. Obierano i składano podług upodobania Sultána Woiewodów, nie tylko że haracz podarunkiem nie zwano, ale, także przy każdej nowej sposobności powiększano go bez miary. Wprawdzie ku końca XVII. wieku zachowywali nieco Turcy przywileje tych Xięstw, lecz już z początkiem XVIII. odstępować co raz bardziej zaczęła Porta od swo-

ich zasad, przywłaszczyła sobie prawo karania śmiercią Woiewodów, i przeto założyła posadę do systematu, podług którego są teraz rządzone oba te Xięstwa. Naturalnie wszystko to wielki wpływ miało na ducha i sposób rządzenia tych kraiów.

Do tego przyszło, że na początku osmnastego wieku, odważył się na rozkaz Sultána Achmeta przybyć ze stoma ludzmi do Bankarestu kapidzi-Basza (Podkumorzy), i złożyć znanego z swoich bogactw i wczesniejszych związków z Cesarzem Leopoldem i Piotrem Wielkim, Wołoskiego Woiewodę Brankowano Bessaraba. Zaprowadzono potem Woiewodę, wraz z żoną i czterema synami do Stambułu, gdzie naprzód ostatnich w oczach oycy, a nakoniec jego samego przed oknami Seraiu zamordowano.

Po nim nastąpił Woiewoda Kantakuzen z nbogiej Wołoskiej familii. Panował dwa lata, i był ostatniem Xięciem Wołoskim, którego mianowano przez elekcyję. W Multanach ustał już ten przywilej przez kilkana laty.

Odtąd ustanowiali Sultánowie Woiewodów podług upodobania, a gdy się temu sprzeciwiać nie odważono, weszło w zwyczaj, że wszystkie przepisy Sultánów za prawne uważano, i nie sarkano, gdy Multańskich Xiążąt przenoszono na stolicę Wołoską i przeciwnie, lub gdy tą godność powierzano Grekom, którzy mieszkali w Stambule. Sultán nakazywał wykonać przysięgę, nowi Woiewodowie musieli trzymać liczny dwór, ażeby zaciąć bogatych Boiarów, i takim sposobem przyzwyczajono się do terazniejszego stanu rzeczy, do czego także wiele się przyczyniły próżność Greków, i zniewieściatość ludu. Zakazano równie Xiążętom trzymać woyska, lub ie pod jakimkolwiek bądź pozorem zgromadzać.

Jeden tylko z tych Xiążąt, z których żaden długo nie panował, sniał się nieco oprzeć władzy Otomańskiej. Był nim Konstanty Maurokordato. Dwa razy składano go, gdyż wzbraniał się wykonać rozkazów Tureckich sprzeciwiających się dobru jego kraiów. Inni Xiążęta myśleli tylko o własnym interesie. Jedynie kilku umarło naturalną śmiercią, niewarci, ażeby się więcej nad nimi zastanawiać.

B — i.

(*Dalszy ciąg nastąpi.*)

Rzadki dziworoód.

W okolicy Lexingtonu stolicy Prowincyi Kentucky w Ziednoczonych Stanach urodziły się niedawno bliźnięta zrosnięte. Są to dwie siostry ochrzczone Anna i Maryia;

Jedną z nich jest mniejsza i po przyściu na świat była przez trzy kwadranse prawie niezływa; dopiero mocny objęg krwi iey siostry nadął i tey życie. Obie zrosnięte są z sobą dolną częścią pacyerzy i to tylko bokiem tak, że spoienie ich tylnie jest spoieniem kości pacyerzowych, a z przodu spoione są ciałem. Powyżey tego zrosnienia, są obie doskonale utworzone, nawet spodnie części i nogi są takie, jak u innych dzieci; wszakże kości udów i dolna część nóg są tak dalece zrosnięte, że jedno i drugie dziecko będzie musiało chodzić powierzchwnia nogi, ponieważ prawa noga iednego dziecicia a lewa drugiego są znacznie krótsze i nogi obiedwóch dziewcząt środkowe są w tył wykręcone. Oboie mają odpowiadającą wiekowi żywość i rzeźwość. Częstość iedno płacze, gdy spi drugie. Wielu lekarzy z okolicy oglądało ten godny zastanowienia dziworód w zamiarze doświadczenia, czyliby nie było możliwością te niezszczęśliwe istoty iaką chyrurgiczną operacją rozłączyć, lecz wszyscy zgodzili się natychmiast, że to jest niepodobieństwem.

Teatr we Lwowie.

Przedstawiano 2. t. m. po pierwszy raz Traiedyją w 5 aktach z niemieckiego P. Göthe przełożoną: Klawigo. W młodościowym wieku przybywa Klawigo z wysp Kanaryjskich bez znaczenia i bez znajomości do Madrytu. Poznaie się z dwiema Francuzkami, które wspierają go w potrzebach i oboznajmiałą z wieloma wiadomościami. Za ich doradą wydaie pismo czasowe, które mu tak wielkie robi wzięcie, że się staie polubiencem Króla, i znakomity urząd otrzymuje. Bawiąc przy siostrach przejął się gwałtowną miłością ku młodszey Maryi, której uroczu powaby niąnęły w porównaniu z iey piękną duszą. Odpowiadała iego zapalom, iż był dzień ślubu wyznaczony, gdy raptowne wzniesienie Klawiga, stawiając go w innych stosunkach, nieiakięgo zwleczenia tych związków wymagało. Zawsze iednak cieszyła się Maryia słodką nadzieją — dopiero gdy Klawigo zaięty wielkimi widokami, za doradą swoich nowych przyjaciół, o dawnem przyrzeczeniu zapomina, ogarnęła niewymowna boleść czułe iey serce; używa pomocy brata, który spieszenie opuściwszy Francją przybywa do Madrytu w celu zemszczenia się hańby swoiey siostry. Stawa przed Klawigo, wyrzuca mu iego bezczel-

ność, i zmusza do pisemnego wyznania swoiey winy, które publicznie ogłosić zamysła. Poruszając przemową brata poruszony, wraca Klawigo na chwilę do dawney cnoty, biega przebaczenia, i otrzymanie go od kochańcey Maryi. — Lecz lekkomyślny w swoim postępowaniu, które nie tyle z wewnętrznego przekonania, ile bardziej z chwilowego wrażenia pochodziło, daie się z łatwością odwieść od swoiego szlachetnego zamysłu, i ma nowo niewiernym się kochance staie. Doznawszy iuż tyle strapienia nieszczęśliwa Maryia nie zdołała wytrzymać tego ostatniego ciosu, upadła pod ogromem ciepienia, a iey bolejący umysł opuścił zgnębane ciało. Właśnie prowadzoną do przybytku śmierci; Klawigo spostrzeżga oiarę swoiey niestałości, i z odnowionym bolem pełen rozpaczy rzuca się na iey zwłoki, lecz brat Maryi oburzony tym widokiem, ściera się z nim, i zadawszy mu raz śmiertelny, spełnia oarutną zemstę. Taka iest osonowa tey Traiedyi wyięta z historyi. *) Do niey naytrafniey zastosować można ową zasadę Arystotelesa, że Traiedyia powinna wzniecać politowanie i przestach, a iey bohater ani zapełnie cnotliwym ani zupełnie złym być nie powinien. Takiego też człowieka obraz się nam przedstawia. Ciekawie rozwinął jeniusz Göthego to intrygę, i z znawstwem serca ludzkiego oddał rozmaite uczucia. Przekład tey sztuki zachowujący ducha oryginału, i iego piękności, przelany na ięzyk oyczysty tak wypracowany i czystym stylem prawdziwy zaszczyt przynosi nieznanemu tłumaczowi. Wieść niesie, iakoby tymże był ieden z naszey młodzieży; jeżeli tak iest, potrzeba mu winszować prędkiego postępu w ięzyku oyczystym, i oraz żyć, ażeby otdąd raczył częstiey przykładać się swoim talentem do wzrostu sceny, i ogólnie do powiększenia naszey literatury obcemi dobornymi pismami.

Nastąpiła komedya w 1 akcie: Dwa Kasperki.

*) Józef Klawigo di Flarado należał do najuczeńszych mężów swoiego czasu, i wydawał z chlubą w Madrycie dziennik: El Pensador. Był oraz Wicedyrektorem naturalnego gabinetu i przełożonym teatru de las Sittos. Miłość ku siostrze Beaumarchais stała się przyczyną iego upadku. Utracił w ioe znaczenie i swoie godności. Późniey w dawał: Mercurio historico y politico de Madrit; przełożył także na Hiszpański ięzyk Buffona historią naturalną. Umarł 1806.